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Dîvân-ı Hulûsî-i Darendevî’de yer 

alan ilk manzûme, yedi beyit-

ten olu an “peydâ” redifl i bir ga-

zeldir. Bu iirde, “Ey gönlüm” diyerek kendi ah-

sında tüm Müslümanlara hitap eden Es-Seyyid 

Osman Hulûsî Efendi (k.s.), tasavvufun önem-

li umdelerinden olan kalp gözünden, dosttan, se-

her vaktinden, gözya ından ve gönülden gelen 

“âh”tan bahsettikten sonra, bu dünyada ölümü-

müzden sonra hayırla yâd edilmemiz için eserler 

bırakmamız gerekti ine i aret eder.

Gönül nefsine hâkim oluben eyle zafer peydâ

Ziyâsı kalbi rû en kılma a et bir kamer peydâ

(Ey gönül! Nefsine hâkim ol ve böylece zafe-

re ula . I ı ı kalbini aydınlatacak bir ay bul ken-

dine.)

Bu dünya, ilk insandan günümüze hak ile 

bâtılın, iyi ile kötünün mücâdelesine sahne ol-

mu tur. Nefsinin kötü isteklerine hayır diye-

bilen ve kendine hâkim olabilenler, bu sava -

tan zafer kazanarak çıkmı lardır. nanan insan 

unu bilmektedir ki, kendisini herkesten iyi bi-

len ve tanıyan Yüce Yaratıcı, ona ta ıyamaya-

ca ı yükü yüklemeyecektir. “Yardım ve zafer 

ancak mutlak güç sahibi, hüküm ve hikmet sa-

hibi Allah katında”1 oldu una göre yapılacak

olan rızâ-yı Bârî için çalı mak ve buna engel 

olan her türlü söz ve davranı ın kar ısında du-

rarak mükâfatını Yüce Allah’tan beklemektir.

Beytin ikinci mısraında Es-Seyyid Osman 

Hulûsî Efendi (k.s.) kalpleri aydınlatacak bir 

kamer/ay bulmak gerekti inden bahseder. 

Bu dünyada yolumuzu aydınlatma iddiasın-

da olan pek çok ı ık vardır. Bunlardan kimi-

si aydınlık kisvesine bürünmü  zifi ri karan-

lıklar, kimisi ise üç be  adım sonra sönecek 

mumlardır. Fakat ay böyle de ildir. “Bilen bi-

lir, ay insanın kalbiyle ilgilidir. Güne  gözleri-

mizi kama tırır, ama ay esrarlı bir gecede, yü-

re imizi yerinden oynatır.”2 Bu mısrada kamer 

istiaresi ile kastedilen mür id-i kâmildir. Mür-

idin uygulayaca ı e itim metodu ile elde edi-

lecek marifetullâh bilgisi kalbi aydınlatacaktır.

Mür idin rehberli inde katedilecek yolun so-

nunda hedef, bizi iki dünyada da aydınlatacak

olan, ı ı ı bitmek tükenmek bilmeyen sonsuz 

bir nûra, göklerin ve yerin nuru olan Allah3’a

kavu maktır.

Bu göz ile görülmez ru’yet-i dil-dâre ey gönlüm

Edegör bir bakı da dostu görme e basar peydâ

(Ba  gözü ile sevgiliyi görebilece ini zannetme 

ey gönlüm! Dostunu ilk bakı ta görebilece in bir 

kalp gözüne sahip ol.)

Gazelin ilk beytinde öncelikle gönülleri aydın-

latacak olan kamerin bulunması istenmektey-

di. Bu beyitte geçen “ru’yet” kelimesi ile zihinler-

deki tablo tamamlanır. Artık mür id bulunmu ;

onun e itimiyle kalpte marifetullâh olu mu tur.

Böylece gönül gözü açılmı tır. Artık gönül gözüy-

le, yâr-ı hakikînin tecellilerini mü ahede etmek 

ve anlamak mümkündür. Burada Ru’yetullâh’a; 

yani Allah’ın cemâlini görmeye i aret edilmekte-

dir. Sevgiliyi her an görmek, onunla olmak; ancak 

gönül gözü ile mümkün olacaktır. Gönül gözü uy-

kuda olanın ise, Yûnus Emre’nin dedi i gibi, ne 

sevgiliyle ne de a kla ilgisi vardır:

çin dı ın murdâr iken a k neylesin seninile

Gönlün gözü uyur iken a k neylesin seninile4
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Gönül pasın silip at cümle pâk olsun için dı ın

Hakâyık gevherine et derûnunda makarr peydâ

(Gönlünü kaplayan kiri pası çıkar at! çinde ha-

kikat incilerini a ırlayaca ın bir mekân hazırla.)

Yere gö e sı mayan Sultanlar Sultanı, mü’min 

kulunun kalbine sı ar. Bu nedenledir ki Müslü-

man her an gönlünü temiz tutmalı; dünyanın ge-

çici ve süfl î zevkleriyle kalbini kirletmemelidir. 

nsano lu günah i ledikçe tertemiz kalbinin üze-

rinde siyah noktalar olu maktadır. Tevbe eder-

se kalbi eski parlaklı ına kavu makta, günahlara 

devam etmesi hâlinde ise büsbütün kararmakta-

dır.5 Kur’ân’da, “Hayır! Bilakis onların i lemek-

te oldukları (kötülükler) kalplerini kirletmi tir.”6

eklinde tavsif edilen insanların kalbine Yüce 

Allah’ın misafi r olması mümkün de ildir. Bu ne-

denle gönül hanemizi Yüce Yaratıcı için günah 

kirlerinden temizlemeli ve Allah’ın nazar edece-

i mamûr bir ev hâline getirmeliyiz.

Figân u zâr idip tâ subha dek akıt gözünden ya

Derûnunda edegör a k ile âh u erer peydâ

(Sabaha kadar a layıp inleyerek gözya ı dök. A k

ile bir âh çek ve içinde kıvılcımlar ortaya çıksın.)

En güzel ekilde yaratılan insano lu, hata yap-

maktan müsta nî kılınmamı tır. Ancak önemli 

olan, ki inin bu hatalarından pi manlık duyarak 

gözya ları içerisinde Rabb’ine yalvarmasıdır. Ge-

cenin karanlı ında günahlarının a ırlı ıyla, kim-

senin bulunmadı ı bir zamanda, yüre i buruk 

ama ümitle dolu bir yalvarı . te herkesin uyu-

du u bu vakitte yapılan tevbe ve isti fârda sami-

miyet vardır. Dökülen gözya ı, çekilen âh’lar bu 

içtenli in ve pi manlı ın alâmetleridir. 

Bir acı ünlemi olan “âh” aynı zamanda 

â ıklı ın da alâmetlerindendir. çindeki ate ten

dolayı â ı ın âh’ı dumanlı ve kıvılcımlıdır. Â ı ın

âh’ıyla gökteki güne , ay ve yıldızlar yanar tutu-

ur. Osman Hulûsî Efendi, burada hem acı ünle-

mi olan “âh”ı kastetmekte, hem de Allah lafzını

remzeden “âh” kelimesiyle Cenâb-ı Hakk’ı zikret-

mek gerekti i hususunu dile getirmektedir. “Âh”, 

Allah ve lâh kelimelerinin ilk ve son harfi  olan 

“elif” ve “he”den meydana gelmektedir7:

Miskin Necâtî derd ile her âm u seher

Âh et ki âh içinde bulunur lâh âh8

Böylece a k ile çekilecek her âh’ta, aynı za-

manda Allah da zikredilmi  olacak, bu a kın ate-

i, O’nun dı ındaki her eyi yakıp yok edecektir.

Dil-i bîmârına dermânı gözle fecr-i sâdıkda

Kamu derde devâlar bah  olur vakt-i seher peydâ

(Tan yeri a armadan hasta gönlüne dermân 

ara! Zira bil ki her türlü derdin devâsı seher vak-

tinde bah edilir, o zaman ortaya çıkar.)

Â ı ın gece ba layan bu âh’ları gün ı ıyana

kadar devam eder. Tıpkı gece acıları iddetle-

nen hastanın güne in do u unu bekledi i gibi, 

â ık da seher vaktini bekler. Zira o, “seherlerde

(Allah’tan) ba ı lanma dileyenler”9in Allah’ın

rızasına kavu tuklarını ve cennetiyle müjdelen-

diklerini bilir. lâhî hakikatin sırlarının susamı

gönüllere aktı ı bu vakit, hastalara ifâ, dertli-

lere devâdır. Seher, kulun iki büklüm hâlinde, 

Rabb’ine yalvardı ı kutlu bir zaman dilimidir. 

Kudsî âlemlere kanatlanılan bu vakitler, i te bu 

nedenle ganimet bilinmeli, beden ve gönül gözü 

açık tutulmalıdır.

Oturtup ey gönül tahta o Yûsuf meh-likâyı çün

Eri dirsin hemen Ya’kûb-ı zâra bir haber peydâ

(Ey gönül! Ay yüzlü Yûsuf’u tahta oturt ki, 

Yûsuf’un hasretiyle a layıp sızlayan Yakûb’a he-

men bir haber uçurulsun.)

Çe itli edebî sanatların kullanıldı ı bu beyitte 

öncelikle, tecrit sanatıyla gönül, âirin ahsından

ayrı bir varlık olarak dü ünülür. Ardından te his

sanatıyla kendisine bir ki ilik verilir ve ondan, ay 

yüzlü Yûsuf (a.s.)’u tahtına oturtması istenir. Bu-

rada Kur’ân-ı Kerim’de zikri geçen ve “ahsenü’l-

kasas/kıssaların en güzeli” olarak nitelendirilen 

Hz. Yûsuf’un kıssasına telmihte bulunulmu tur.
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Hz. Yûsuf’un Mısır’da tahta oturmasından son-

radır ki, o lundan ayrılmanın verdi i üzüntüy-

le hasret çekerek a layan ve gözlerini kaybeden 

Hz. Yakûb’a, Yûsuf’un gömle i ile müjdeli haber 

ula tırılır. Böylece Hz. Yakûb, kaybetti i o luna

ve gözlerine kavu ur; muradına erer. te bu be-

yitte de Yûsuf’un güzelli ine sahip sevgilinin, gö-

nül tahtına oturtulması, ardından da sevdi in-

den ayrı kalmı , hasret ate iyle yanan âire haber 

verilmesi istenmi tir. Sevgilinin te rîfi yle gönül 

âd olacak, âh u zâr eden â ık, onun ay yüzüyle 

sükûna kavu acaktır.

Hulûsî ismini yâd etme e ihvân u yârânın

Fenâ dârında et sen kudretince bir eser peydâ

(Ey Hulûsî karde lerinin ve yârenlerinin sen-

den sonra da ismini anmalarını istiyorsan, bu fânî 

dünyada elinden geldi ince çalı  ve güzel eserler 

meydana getir.) 

Divan edebiyatımızın zirve airlerinden

Bâkî’nin

“Âvâzeyi bu âleme Dâvûd gibi sal

Bâkî kalan bu kubbede bir ho  sadâ imi ”10

beytinde ifâde etti i gibi her fâni bu dünya-

da hayırla anılmayı, geride ho  bir sadâ bırak-

mayı arzular. Öldükten sonra amel defteri kapa-

nacak olan mü’min, hayır ve hasenâtının devamı

için ya câmi, okul, köprü, yol, hastane vs. yaptı-

racak veya ardından duâ edecek sâlih bir evlat 

yeti tirecek ya da kendisinden faydalanılacak ki-

taplar, ilim dünyasını aydınlatacak eserler mey-

dana getirecektir. Sadaka-i câriye (devam eden 

sadaka) olarak nitelendirilen bu hizmetlerin ta-

mamının, Es-Seyyid Osman Hulûsî Efendi’ye 

nasip oldu unu söyleyebiliriz. Zira o, muhibleri-

nin ve tâbilerinin sadece gönüllerini de il, ya a-

dıkları yerleri de mamur kılmı tır. Kaleme aldı ı

kitapların yanında, tarihî eserlerin korunması ve 

onarımından, e itim, sa lık, ilim, kültür ve sos-

yal faaliyetlere kadar geni  bir yelpazeye yayılan

hizmetleri, isminin vefâtından sonra da hayırla

anılmasına neden olan birkaç ba lık olarak zik-

redilebilir.

Bu beyit, yaratılanı Yaratan’dan ötürü seven 

Osman Hulûsî Efendi’nin çalı maya, imara, bi-

lime kar ı bakı  açısını da göstermektedir. Dün-

yanın âhiretin tarlası oldu unu bilen her Müs-

lüman, bu dünyada hayırla anılmayı istiyorsa 

elinden geleni yapmalı; hayırlı, faydalı i lerde ya-

rı malıdır. Bunu yaparken de Allah rızası gözetil-

meli; kar ılık beklenmemelidir. 

Yazımızı hizmet a kıyla yanıp tutu an Osman 

Hulûsî Efendi’nin a a ıdaki beytiyle noktalaya-

lım:

Garazsız hem ivazsız hizmet et her canlıya

Kimsesizin dü künün aya ı ol eli ol
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